
 

 

COMUNE DI GRAMMICHELE 
PROVINCIA DI CATANIA 

N. 43 del Reg. Data della deliberazione 
 01-10-2013

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione Regolamento Controlli Interni

L’anno  duemilatredici il giorno  uno del mese di ottobre alle ore 19:30 e segg. in Grammichele  e 
nella solita Sala delle adunanze Consiliari, in seduta Ordinaria, partecipata ai Signori Consiglieri a 
norma di legge, risultano all’appello nominale:

PALERMO PIETRO P VITALE MARCELLO P
GIANDINOTO GIANCARLO G. P CANNIZZO NUNZIO M. P
GIANDINOTO RENZO P LAROCCA GIUSEPPE P. P
GIANDINOTO IGNAZIO M. P VERSO FILIPPO E. P
SCIRE' AGATA S. P COSTANZO SALVATORE P
TORNELLO CONCETTA LIDIA P ZAPPARRATA ROCCO A
FILIA PAOLO P UMANA CONCETTA P
CAMPANELLO ROSARIO P GRECO DESIRE' G. P
SILECI SALVATORE A CALI' SEBASTIANO P
BARONE RAFFAELE P PALERMO NATASCIA P

Presenti:   18   Assenti:    2

Assume la Presidenza il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO PALERMO PIETRO 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott. PEPE VALENTINO 
Scrutatori Consiglieri: 
BARONE RAFFAELE
VERSO FILIPPO E.
CALI' SEBASTIANO

Per l’Amministrazione sono presenti:  

La seduta è Pubblica.

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’articolo 3, comma 1, lett. d) del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174 (Disposizioni urgenti in materia
di finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone
terremotate nel maggio 2012), convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, il
quale ha modificato gli articoli 147 e seguenti del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo
Unico delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali),  riformulando la  disciplina  dei  sistemi  di  controlli
interni;

Visto l’articolo 147, comma 4, del T.U.E.L., il quale prevede che “nell’ambito della loro autonomia
normativa  e  organizzativa,  gli  enti  locali  disciplinano  il  sistema dei  controlli  interni  secondo il
principio della distinzione tra funzioni di indirizzo e compiti di gestione, anche in deroga agli altri
principi di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286, e successive
modificazioni”;

Visto l’articolo 3, comma 2, del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, il quale dispone che “gli strumenti e le
modalità di controllo interno di cui al comma 1, lettera d), sono definiti con regolamento adottato
dal Consiglio e resi  operativi  dall’ente locale entro tre mesi  dalla data di  entrata in vigore del
presente decreto, dandone comunicazione al Prefetto ed alla sezione regionale di controllo della
Corte dei conti”;

Ritenuto quindi  indispensabile  dotarsi  di  un apposito  regolamento al  fine  di  disciplinare  il  sistema dei
controlli interni secondo i criteri dettati dagli articoli 147 e seguenti del T.U.E.L., cos ì come modificati dal
D.L. n. 174/2012;

Ritenuto che la competenza all’approvazione del detto regolamento appartenga a questo Consiglio
comunale ai sensi dell’articolo 42, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo schema di “Regolamento del sistema di controlli interni”” predisposto dal competente servizio
e allegato alla presente deliberazione sotto la lettera a) per costituirne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che lo schema di regolamento di cui sopra non contempla la disciplina relativa ai controlli di cui
alle lettere d) e e) dell’articolo 147, comma 2, del T.U.E.L., i quali si applicano solo agli enti locali con
popolazione superiore a 100.000 abitanti in in fase di prima applicazione, a 50.000 abitanti per il
2014 e a 15.000 abitanti a decorrere dal 2015;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il vigente statuto comunale;

DELIBERA

1.di approvare il  “Regolamento del sistema di controlli  interni” allegato alla presente deliberazione
sotto la lettera a) per costituirne parte integrante e sostanziale;

2.di dare comunicazione della presente deliberazione al Prefetto, all'Assessorato Regionale alle Autonomie

 



 

Locali e alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti nei termini di cui all ’articolo 3, comma 2,
del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174;

RESOCONTO SOMMARIO DEGLI INTERVENTI

IL PRESIDENTE: dispone che si  passi  alla trattazione del punto 5° posto
all’O.d.G.  avente  ad  oggetto: “Approvazione  Regolamento  Controlli
Interni”  e  ne  dispone  altresì  la  votazione,  precisando  che  avverrà  per
alzata di mano. Dopodiché nomina scrutatori  i  Consiglieri  Barone, Verso,
Calì.

IL CONSIGLIO COMUNALE

ALL’unanimità dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano 

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione in oggetto. 

IL SEGRETARIO GENERALE   : Certifica che del presente verbale di seduta è
depositata agli  atti  dell’ufficio  segreteria trascrizione registrata in audio
cassetta numerata con data di  seduta.  Relativamente al  resoconto degli
interventi  dei  Consiglieri  Comunali  si  rinvia  alle  registrazioni
elettromagnetiche depositate presso la Segreteria Generale.

 



 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

IL SEGRETARIO GENERALE

GIANDINOTO RENZO PALERMO PIETRO Dott. PEPE VALENTINO

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che la presente

deliberazione è stata  pubblicata all’Albo di questo Comune dal                                                         al

, a norma dell’art. 11 della L.R. 44/1991 come modificato dall’art. 127, comma  21, della L.R. 17/04. 

Grammichele,           

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. PEPE VALENTINO

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, 

ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

è divenuta esecutiva:

essendo trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

Grammichele,           Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. PEPE VALENTINO

La presente deliberazione é copia conforme all'originale

Si rilascia per_________________________________

Grammichele, lì_______________________________

Il Segretario Generale
(Dr. Valentino Pepe)

 


